Da Roma di l'orator nostro, di 7. Et prima mandoe uno brieve dil papa fato il zorno avanti, che confermava el perdon di la Carità, vien ogni anno a di 3 aprile, che fo dato per papa Alexandro III, *licet* fusse suspeso per il zubileo, et mostrò el papa meterlo in servizio di la Signoria nostra. *Item*, scrive [511] esso orator esser stà divulgata la venuta dil ducha di Ferrara et oratori fiorentini qui, per tratar acordo, *unde* el papa stava suspeso dolendosi etc. Et eri esso orator fu con soa santità la sera, qual dimandò si havia auto risposta di quello li disse, et fece molte parole dicendo la Signoria nostra risponde mai; et l'orator rispose quanto a la prima proposta non bisognava risponder perché quando *venit Sanctus Sanctorum cessabit* etc.: et conforta la Signoria si fazi etc., tanto la fazi il fato suo. *Item*, hanno terminà dar concistorio luni a li oratori di la duchessa di Bertagna publico, et non come raina di Franza, et cussì par habi voluto il re di Franza. *Item*, di Franza il papa dice non haver nulla, aspeta con desiderio; li Colonesi sono a' lhorò lochi; et dil signor Fabricio più nulla si parla. Et è nova in Zenoa che misier Zuam Adorno è andato a Milan, si divulga per gran cosse di quella terra. *Item*, esso orator procurerà di haver il brieve dil perdon di Santo Antonio et poi quello di la Sensa; ma quello di la Sensa have et quel di Santo Antonio no potè haver, come dirò di soto al loco suo. Ma è da saper era stà dato per il papa uno perdon plenario a San Zuam Crisostomo la terza domenega

di quaresema per la fabrica di la chiesa, la qual si fa di novo: *unde* el piovàn lui con danari etc., osia come si voglia dir, otene la confirmation, *adeo* al presente el fu.

Da Castel Delze di proveditori, di 7. Ha mandato a tuor tutto quello è a Rimano; ha dato la paga a 500 spagnoli venuti di Roma. *Item*, a 150 spagnoli, prima erano, *adeo* non hanno più danari. Il conte di Pitiano si dispera dil tempo, dice esser pronto ma nulla si pol far. *Item*, hanno per uno homo d'arme di l'Alviano, partito a dì primo da Bibiena: come hanno pan per un mexe e mezo, stano di bona voja; ben è vero, da li capi in fuora, non hanno ojo, sal, nì aceto, et à fato la volta di la Pieve; et dice inimici zoè Paulo Vitelli è lì asediato per la neve, si dispera. Fiorentini non ha fato alcuna provision di vituarie, lui convien mandarle a tuor da Civita di Castello, hanno fanti 2000 tra li e li castelli, la più parte paesani, Frachasso è partito per Milano et 150 cavali di soi li è andati driedo.

Item, come el conte di Pitiano mandava a donar certi presenti di fruti de lì, per uno suo, a la Signoria.

Da Udene dil luogotenente. In materia di lanze, vol orzi etc.

Da Sithia di sier Sebastian Trivixam rector nostro. Dimanda monition come par in la poliza, *adeo* quella terra è mal in hordine.

[512] In questa matina in collegio fo balotà ducati 600 per la paga al signor di Faenza.

Da poi disnar fo gran consejo, per far capitano in Barbaria, in luogo di sier Marco Orio acetoe capitano in Fian-dra, quale dovea andar capitano in Barberia; et fu fato sier Andrea Baxadona, fo capitano a Baruto.

[1499 03 13]

A dì 13 marzo. In collegio fo tagliato la balotation fata nel collegio deputato di le banche di la becharia *in consilio minori*, zoè tra meseri e consejeri introducente li avogadori di comun, qualli sono sier Antonio Calbo et sier Fedrigo Trevixam etc.

Vene Bortolo Rozom secretario dil vescovo orator di Milan et disse: come l'orator ditto era amalato, qual ha-via lettere dil ducha, che par nostri di Pisa habbi fato certa preda su quel di Piombin, et quel signor si à dolesto al ducha per esser suo homo: pertanto prega la Signoria li voglia far restituir. Et à scritto al suo agente a

Lucha avisi di questo li proveditori di Pisa. Li fo risposto, per il principe, si vederà.

Da Bologna di Antonio Vincivera secretario nostro, di 9. Come el ducha di Milan ha scritto a' luchesi non si sbigotisa per la liga fata *de more*, perché era salvà locho onorevole a lui; et mandarà uno suo in Franza; et che si trama un'altra liga non mancho onorevole di questa. *Item*, re Federico ha fato governator di l'Aquila li Colonesi, e sarà in proposito di esso ducha. *Item*, dimanda stantie per le sue zente d'arme, per conservation de Italia; et dice poi che dicti Colonesi havendo tal governo dominerà da un mar a l'altro; et luchesi li ha risposto non poter darli il passo nì stantia a le zente. *Item*, esso ducha ha mandato uno suo secretario a Forlì. *Item*, el conte Carlo Sforza è ditto esser stà scaziato dil regno, perché volea tgnir con la Signoria nostra. *Item*, Frachasso de lì via passò con li cavali scorticati; disse Bibiena non si pol tenir, et fiorentini spera recuperata l'aràno l'exercito nostro si dissolverà; et che Ramazoto contestabile nostro ha scritto de lì, et suo nepote venuto lì ha ditto, la Signoria nostra ha 7000 fanti et poi dice *mentiendum est quia dies mali sunt*. Et ditto nepote ha ditto che cessà le neve de lì, el conte di Pitiano si spingerà avanti a dar soccorso a Bibiena. *Item*, quella sera a dì 9 erano zonti lì li oratori fiorentini, da matina si partiranno per Ferrara.

Da Brexa di rectori, di 9. Zercha cosse di l'arsenal. Et manda ducati 1500 scossi mediante Vctor di Zuane Scodela per la Signoria nostra. *Etiam* sier Zuliam Gradenigo proveditor di Salò scrisse, non fu leta.

[513] *Da Ravena di sier Alvixe Venier podestà e capitano, di 11.* Come havia ricevuto nostre lettere che se li manderà ducati 1000 per dar a quelli condutieri. *Item*, à fato la description di le paje dil paese, è *solum* per uno mexe.

Da Castel Delze di sier Lorenzo Zustignam et sier Iacomo Venier proveditori, di 9. Come hanno lettere di 4 dil proveditor Marcelo di Bibiena, che hanno stretto il viver: danno stera uno formento per 4 homini d'arme, il pan è bon di lire 1. In caixa di capi si dice esser vituarie; et questo à ditto quel homo d'arme, a bocha, che vene da Bibiena, et che haveano almeno vituarie per 10 zorni, et il proveditor scrive è in mali termeni. *Item*, il conte si duol di questi tempi, et *etiam* è gran difficultà a socor Bibiena e bisognerà 1000 some a socorerla. Et il conte vol 8000 fanti, et à rescritto a ditto proveditor Marcello confortandolo, et che hanno 6000 fanti et 700 cavalli lizieri, aspectano tempo per vegnir a socorerli. *Item*, che 'l conte voria far la via di Perosa e far restar de lì a Castel Delze alcune zente per tenir ocupadi i nimici; et che Pie-

ro di Medici era li, qual voleva trar di pericolo Juliano suo fratello; et il proveditore et l'Alviano sono in Bibiena, et scrive o si cavi de li over mandarli scorta contra di fanti a la mità di la via, et debia brusar Bibiena et venir via, et l'horo proveditori non hanno consentito scrivi questa sua opinione. *Item*, hanno lettere nostre, di 5, zercha non si fazi più fanti, et li piace: hanno tolto 100 spagnoli venuti novamente, in tutto hanno 1000 spagnoli, 400 alemani; et uno ascolan capo de fanti voleva la paga; et che Zuam Mato et Marco di Rimano contestabile erano insolenti, et che potrano haver 3000 fanti di li per via dil ducha Urbim, bisognando; et che quelli di monte Alboto che doveano venir non erano ancor zonti li.

Da Bibiena di sier Piero Marcelo di 4, di soa man propria. Come era gran pioze et neve. E fata la description à *solum* pam per zorni 8, zoè fin 11 dil mexe: voria saper dil soccorso quando è per esser, per poter aleviar le boche sono dentro.

Di sier Sigismondo di Cavali pagador di Castel Delze. Fue lettere le qual non fono lecte considerando esser di poco momento.

Da Monopoli di sier Thoma Lion proveditore, di 25 fevrer. Come il muolo era quasi ruinato et le pierie guasta-

va il porto si non si provedeva. Et di la retentiom di marani, replichà: col episcopo et inquisitori fato il processo, tien mala vita, spera di far il muolo di soi danari zoè di questi marani. *Item*, di le jumente vol li stalloni. Et esser venuto li uno [514] messo del principe di Salerno, disse, et dil fiol suo. *Item*, si duol di quel Alexandro Caraffa qual è stato dai syndaci, si à dolesto di lui.

Di Franza vene lettere di oratori in zifra di 4. Do lettere da Bles, le qual per non esser translatade non fono lete, ma da poi disnar fo pregadi, et reduto il principe con la Signoria et li savii tutti in cheba, fono lecte ditte lettere. In la prima: come a dì 9 fevrer scrisseno per Morgante corier et hora per Cristofaeto: li capitoli li havea il gran canzelier, né era translataci, et doveano andar a Somur ad averli, et cussì andono et trovano il gran canzelier a cavallo, qual li disse *de mandato regis* andava a Bles a expedir certe cosse. Et a dì 18 essi oratori li andono, et el dì seguente vene ditto gran canzelier el qual era occupà in cosse dil regno, et have spacio di 3 zorni di translatarli, disse non li voleva dar se non li mostrava al re et aspectava quello, quali non si à potuto avanti trovar insieme, et questo era in zifra che siegue come per relation di molti malivolli, cussì come in prima conclusion dicevano mal di la Signoria, et che la non volea altro che inganar et le promesse erano finte, cussì da poi la conclusion non restavano continuare dicendo nostri li romperà li pati *etiam* piando l'impresa de Milan, abudi i lochi dieno haver per li capitoli, non procederà più et

lasserano sola la regia majestà. *Item*, che li oratori dil re Fedrico veneno dal roy, a li qual fece dir, volendo venir per la conclusion dil matrimonio, venisse, né per altra comission li aldiria; et venuti ebene la prima audientia, oferse il stado et il regno; et il cardinal Rohan rispose non accadeva offerir per esser suo et a la regia majestà parteniva. In la seconda audientia secreta si dovea tratar dil matrimonio, et disseno contra il papa et contra il ducha di Valentinoes, né che era pari di condition a darli la principessa per far piacer al re: pur in fine disseno il re lhor consentiria darla et daria in dote i lochi tien la Signoria nostra nel regno di Napoli, con questa condition il papa desse li danari a ditta nostra Signoria che dovea haver. Et è da saper dovemo haver sopra tre terre in Puja ducati 300 milia in zercha, et che 'l re non volse, e si partì et disse: questi oratori è venuti a inganarmi, vol metermi in discordia con la Signoria, et li fè dar subito licentia, non dimorasseno più, et senza parlar a niuno andasseno fuora dil regno, et mandò acompagnarli fino a li confini uno chavalcante. *Item*, li oratori zenoesi poi l'audientia publica la voleano secreta soli; dimandati per chi voleano exponer, risposeno per nome di governador ducal nominando il ducha di Milan; li fo ditto [515] ritornasseno via, et venendo per persona amicha al re li alderiano, et pessimamente sono partiti. *Item*, mandoe li capitoli tradoti parola per parola, con la continentia di capitoli abuti in comissione, et si non sono simili se contenerà insumma quelli, et non sono sotoscriti; li qual capitoli sarano posti qui avanti.

Ancora li ditti pur a dì 4, hore 24. Come a dì do recevete-
no lettere nostre de 19, che li cometenno debi ringraziar
et alegrarsi con la majestà dil re et li altri, et l'hanno
fato subito, et il re li disse molte parole et che si volea in
tutto confirmar con la Signoria, et li piaceva de le ale-
greze et feste fate et lui farà il simile, et fu posto hordine
publicarla a dì 25 di questo el dì di nostra Dona in forma
general, *videlicet*, lo exordio con li do primi capitoli.
Item, si hanno *etiam* alegrato con li consejeri regii, et il
cardinal Roham ringratia la Signoria. Et eri volseno far
il simile con la raina, non poteno per esser indisposta, si
judicha sia graveda. Monsignor di Lignì li è stà molto
grate le parole li disseno, et referisse gracie, et manda
una sua lettera a la Signoria in risposta, scritta in latino.
Item, hanno nova per lettere di sguizari come la liga gri-
sa et la grande hanno passato il Ren, preso uno bastion
et amazati tutti e tolto alcuni lochi de l'imperio. Poi
scrisseno in zifra che il cardinal Roham li disse: al pre-
sente è tempo di principiar l'impresa hessendo il re di
romani occupato con sguizari. El re à comesso le sue ar-
tilarie è a Cegli in Savoja mia 8 di Aste, zoè boche 130,
siano condute in Aste. Et il Cardinal *Vincula* li ha ditto il
re ha ordinato zente per Aste, è provisto di danari, *ta-*
men non vol principiar fino al mexe di marzo, perché a
quel tempo si fa la ordinanza, et vol esser a Lion, vol
star lì a Bles do mexi poi andar verso Lion *recto itinere*.
Et ditto cardinal ringratia la Signoria di la lettera, et
dice vol far altro per quella et manda risposta di essa let-
tera, et voria che a domino Alovio Cypico, episcopo di
Famagosta suo, li fusse dà per la Signoria la riserva dil
vescoado di Trevixo; et si parte fin 10 zorni, va in Avi-

gnon al suo episcopato. *Item*, li oratori di Savoja sono venuti, li visiterano, et il ducha di Lorena era venuto li questi zorni; lo erano andà a visitar: ringracia la Signoria, dice desidera far cossa grata et mostrar l'amor porta etc. *Item*, si va drio le pratiche dil matrimonio con il ducha di Valentinoes et il Ferier episcopo di Melffe orator pontificio; et ditto ducha à pocha reputation in corte: dimandano licentia di repatriar. *Item post scripta*, par il cardinal *Vincula* li habi ditto haver da suo fratello prefetto voria venir a stipendio nostro e lo ricomanda.

[516] *Dil cardinal San Piero ad Vincula a la Signoria nostra latina, data a dì 4 a Bles.* Dice *Nova quae veteribus super adere vincula vinculis.* Ringratia la Signoria di la lettera, si oferisse, desidera suo fratello prefetto si conzi a nostro stipendio, saranno uno *in voce* ma do *in re* etc. La copia di la qual sarà posta più avanti.

Da Turim dil secretario, di 9. Come il ducha di Savoja havia mandato a dir a li consejeri et thesorier andasseno in Genova da lui, et cussì si parteno; et il thesorier anderà fato pasqua, el qual li à mostrà una lettera di avisi de' sguizari: il sumario sarà sotoposto. Et poi erano stati in varii colloquii: dice consejerà il suo ducha stagi ben con il roy et con li vicini, si duol di le cosse va a torno al re, di monsignor di la Zambra et domino Claudio de Hais, che dice: chi confortava il roy a venir in Italia et chi non, et crede lui non verà ma mandarà capitano. Et esso

thesorier disse il papa doveria conzar queste cosse de Italia, ma che atendea a far grande il fiol, et seguirà il matrimonio, et se Italia fusse unida la Signoria non doveva far venir franzesi in Italia avendoli scaziati; et lui secretario rispose in justification nostra. Poi disse la Signoria volea Pisa; rispose la Signoria non vol Pisa per sî, conclude la liga no è stà grata de lì. Poi li disse si el ducha de Milan si havebbe contentà dil suo, *videlicet* esser governador dil stato di Milan, non haria messo tanto fuoco et fiamma in Italia; laudò poi la Signoria e vuol dir al suo signor si conservi in benevolentia.

Avisi abuti da Geneva. Che li tre stadi fati a Salins, zoè prelati baroni et populo, haveano trovato franchi 3500 per pagar le zente d'arme et vadino in Valdres, et che Lodovico de Valdres è capo, *tamen* non vano, ma anderano a Milan a servicii dil ducha in loco di andar in Valdres. Et dice che sguizari hanno passato il Ren, et hanno recuperà terra et preso 450 presoni, et fato tajar lo capo a uno capetanio chiamato Vulfurt, et preso uno altro; et che l'inguesi in una vale preseno una vacha et adornola a modo una dona, et mandò a dir a' sguizari venite vilani conducete lo sposo perché vedete la sposa: la sera sguizari li asaltò et ne amazò 300. Et che il retor di Berna dice ditti sguizari colligati di la liga grisa sono in campo 36 milia homini, et hanno preso tre stendardi di Ulmo di Ravisburg et di l'abate de Languesus, et è stà gran danno; et che lo conte di Vertimberg dovea venir in l'horo ajuto con

1000 cavalli; et lo episcopo di Costanza con salvo condotto è stato in campo de' sguizari per tratar pace, et nulla ha potuto far. Il re di romani è [517] venuto in uno loco per far apontamento, dice li dispiace tal movesta; lo arziepiscopo di Fens over Sans, orator dil re di Franza, è andato a Berna abuto grande honor, vol haver molti de' lhorò comuni, siché sarano conlegati col roy.

Da città de Tremuli di sier Francesco Morexini dotor orator nostro apresso il re di Napoli. Come eri a hore 20 ricevete nostre lettere con l'aviso di la liga fata. Fu a la majestà del re et li disse: *Spem vultu simulat premit alta corde doloris*, et mostrò soa majestà di alegrarsi; poi dice *heu quam difficile simulare vultu*, adeo rimase tutto suspeso: et in vero non la sapea prima. Poi vene l'orator milanese et lo agente di monsignor Ascanio, steteno col re lhorò in colloquio fin hore do di note. *Item*, come quella matina si partivano per andar a Capriola verso Andre etc.

Da Bologna dil secretario, di 10. Le qual lettere non fu lete per non esser cossa nulla di novo. *Etiam* di Chioza è nulla; avisava dil ducha.

In questo pregadi fo messo parte, per li savii, di dar licentia a do di tre oratori sono in Franza et l'altro resti de

li, zoè che ozi in questo consejo siano balotati tutti tre, et chi haverà più balote debbi restar: et che 'l primo consejo di pregadi si eleza uno altro orator in Franza in loco di quel restarà, con cavali 16 et do stafieri et il no-daro di la canzelaria: s'intendi in ditto numero non possi refudar sotto pena di ducati 500 oltra le altre pene; et have 6 balote di no e tutto il resto dil consejo fu di la parte, et fono balotadi li 3 come apar qui sotto:

Sier Nicolò Michiel doctor e cavalier	45	- 144
Sier Hironimo Zorzi el cavalier	61	- 120
Sier Antonio Loredam el cavalier	130	- 36

Item, fu posto per el principe, consejeri, cai di 40, savii di ferra ferma e savii dil consejo, che doveva dir prima: che atento il desordene seguito ne la balotation dil collegio, in risposta nel dar di le banche di la becharia, la qual balotation è stà taiata, et per tanto sia preso che dit-ta balotation *de caetero* sia fata nel collegio nostro, con il principe, consejeri, cai di 40 savii di terraferma e di l'altra, li governadori, proveditori di comun etc. Et have ditta parte, *licet* no fusse contradita, *tamen* non fo che mal, atento fu fato torto a l'hordine nostro che non balotasse, che io non contradissi, et haria grande honor habuto. Et è da saper ditta balotation se dia far di cinque in

cinque anni, ave 85 di no et 100 di la parte e niuna non sincera, et fu presa.

Et l'ordine nostro di savii ai ordeni voleva meter le galie di Aque morte, zoè conzarle, et il principe non volse, etc.

[518]

[1499 03 14]

A dì 14 marzo. In collegio vene l'orator di Napoli, disse haver lettere dil suo re: che Piero Navara non è di sua volontà posto a danizar niun sul mar, *maxime* la Signoria nostra; ma che havia fato minella con alcune barze francese, et perhò si scusava. *Item*, avisava havia condotto di novo el signor Prospero e Fabricio Colona, siché il signor Fabricio non verà come fu ditto prima.